समग्र शिक्षा अभियान (सेकेण्ड्री एजुकेशन) म.प्र.

लोक शिक्षण संचालनालय, गौतम नगर भोपाल-462023

कमांक/समग्र /PM SHRI/ 164

भोपाल, दिनांक 22 01/2024

प्रति,

जिला शिक्षा अधिकारी समस्त जिले म. प्र.।

विषय: जिला अंतर्गत पीएम श्री विद्यालयों हेतु एक रिसोर्स पर्सन को नामांकित करने के सम्बन्ध में | सन्दर्भ: भारत सरकार शिक्षा मंत्रालय का पत्र क्रमांक 1-8/2023-IS-19 दिनांक 17 जनवरी 2024 |

विषय अंतर्गत, अतिरिक्त सचिव, भारत सरकार, शिक्षा मंत्रालय, स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग द्वारा उनके पत्र दिनांक 17 जनवरी 2024 के माध्यम से अवगत कराया है, कि पीएम श्री स्कूल में NEP 2020 के प्रावधानों को लागू किया जाना है, साथ ही ये स्कूल अपने क्षेत्र में अन्य स्कूलों के लिए एक्सेंपलर स्कूल बनेंगे।

पी एम श्री विद्यालयों में विभिन्न गतिविधियों, जैसे की ग्रीन स्कूल, टीएल एम कॉर्नर, टीएल एम मेला, प्रिंट रिच क्लासरूम, पेरेंट्स टीचर मीटिंग, लर्निंग स्पेस एट होम आदि कार्य किए जाने होंगे।

पी एम श्री विद्यालयों में उक्त गतिविधियों को सुनिश्चित करने के लिए इन विद्यालयों के प्राचार्य एवं प्रधानाध्यापकों को शिक्षा मंत्रालय भारत सरकार द्वारा प्रशिक्षण प्रदान किए जाएंगे तथा प्रत्येक स्तर से इन स्कूलों की मॉनीटिंग भी की जाएगी। इस हेतु राज्य शासन से अपेक्षा की गई है कि प्रत्येक 10 से 15 पी एम श्री विद्यालयों हेतु एक रिसोर्स पर्सन को कोऑर्डिनेटर के रूप में नामांकित किया जाए और उक्त रिसोर्स पर्सन के नामांकन की जानकारी शिक्षा मंत्रालय भारत सरकार को उपलब्ध कराई जानी है।

अतः निर्देशित किया जाता है कि आगामी तीन दिवस में अपने जिला अंतर्गत पीएम श्री विद्यालयों के लिए एक रिसोर्स पर्सन को नामांकित करें और उक्त रिसोर्स पर्सन की जानकारी लोक शिक्षण संचालनालय को दिनांक 25 जनवरी 2024 तक गूगल ड्राइव शीट क्रमांक P-16 में अनिवार्य रूप से उपलब्ध करावें।

(मनीषा सेंतिया) अपर परियोजना संचालक लोक शिक्षण संचालनालय म.प्र. भोपाल, दिनाक 22 01 2024

कमांक/समग्र/PM SHRI/165

प्रतिलिपि

- 1. प्रमुख सचिव, म.प्र. शासन, स्कूल शिक्षा विभाग, मंत्रालय वल्लव भवन भोपाल।
- 2. आयुक्त, लोक शिक्षण भोपाल की ओर सूचनार्थ।
- 3. संचालक राज्य शिक्षा केन्द्र, भोपाल की ओर सूचनार्थ।
- 4. समस्त संभागीय संयुक्त संचालक लोक शिक्षण की ओर सूचनार्थ।

अपर परियोजना संचालक लोक शिक्षण संचालनालय म.प्र. विपिन कुमार, भा.प्र.से. अपर सचिव Vipin Kumar, ias Additional Secretary



मारत सरकार शिक्षा मंत्रालय स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग Government of India Ministry of Education Department of School Education & Literacy

D.O. No. 1-8/2023-IS.19

Dated: 17th January, 2024

Dear Sir/ Madam,

The PM SHRI (Prime Minister ScHool for Rising India) Scheme is a new initiative which will showcase the implementation of all the aspects of the NEP 2020 and emerge as exemplar schools over a period of time. Under PM SHRI Scheme 6,207 schools have been selected in the first phase of selection of PM SHRI Schools.

- Department of School Education & Literacy, Ministry of Education, Government of 2. has successfully conducted the orientation session for PM SHRI School India Principals/Headmasters from States/UTs/KVS/NVS. The orientation session enabled the PM SHRI School Principals/Headmasters to develop the necessary competencies such as digital initiatives, leadership skills etc. which would help them to achieve the objectives of PM SHRI schools.
- Further, DoSE&L has prepared a comprehensive Action Plan tailored to support PM SHRI School Principa s/headmasters in implementation of activities within PM SHRI Schools. This plan outlines specific activities, including the incorporation of the PM SHRI logo on the school board, the establishment of a TLM Corner and TLM Mela, the creation of Print-Rich Vibrant Classrooms, and the organization of Parent-Teacher Meetings with the theme "Learning Spaces at Home." Furthermore, it encompasses initiatives such as the Green School program (covering Waste Management, nutritional gardens, Eco Club, and climate change-related hackathons).

To ensure the success of this action plan, it is requested from States/UTs/KVS/NVS to nominate 1 Resource Person per 15 PM SHRI Schools (format enclosed). These resource persons will participate in orientation session and will be master trainers for training PM SHRI School Principals/Headmasters assigned to them and monitor the implementation of activities of the action plan.

The success of the PM SHRI scheme will depend upon the co-operation and copordination of all the States/UTs. I look forward to your support and cooperation in this significant endeavour to make it successful.

Encl: As Above.

Oest unsles.

Yours sincerely,

Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretary, School Education (All MoU signed States/UTs)

State Project Directors, Samagra Shiksha (SPDs)/ State Nodal Officers (SNOs) of PM SHRI Scheme (All MoU signed States/UTs)

3. Commissioner, KVS/NVS

103, 'डी' विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली.110 001 103, 'D' Wing, Shastri Bhawan, New Delhi-110001 Telephone: +91-11-23070927 +91-11-23387648

E-mail: as-school.edu@gov.in

17 JAN 2024

Enclosure

Name of the State:

Language preferred by the state: Hindi/English

S. No.	Name of the Resource Person	Danier salam	Email Address of the Resource Person	Mobile Number of the		
		Designation		Resource Person		
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		÷ +	i	* * * * * * * * * * * * * * * * * * *	
	e de la companya della companya della companya de la companya della companya dell			· 		